
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore Uff.DEMOGRAFICI

Numero 14 del 18-07-19
Reg.Gen.400

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  DIRETTO  IN  ECONOMIA PER SERVIZIO DI

RILEGATURA  DEI  REGISTRI  DI  STATO  CIVILE  ANNO
2018,  DEI  REGISTRI  DI NASCITA ANNO1931 - 1936 -
1950 E DELLA LISTA DI LEVA CLASSE 2002

----------------------------------------------------------------------
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE I

Preso atto che si rende necessario provvedere alla rilegatura dei registri dello stato
civile dell'anno 2018 e della lista di leva della classe 2002 e che nell'archivio corrente
dello stato civile, molti registri di nascita presentano una rilegatura danneggiata dovuta
ai continui aggiornamenti e alle consultazioni necessarie al rilascio delle certificazioni e
che pertanto è necessario provvedere al rifacimento della copertina;

Considerato che trattasi di spese di esiguo importo e che rientrano nella fattispecie
delle forniture e dei servizi da eseguirsi in economia;
Verificato che negli anni precedenti, il servizio è sempre stato svolto dalla Legatoria
Roscani Angela, con un ottimo rapporto qualità-prezzo;

Premesso che:
" l'art. 26 della legge 488/1999 stabilisce che per l'aquisto di beni e servizi le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip spa,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo -qualità, come limiti massimi, anche
utilizzando procedure telematiche ai sensi del DPR 101/2001 e che, la stipulazione di
un contratto in violazione della medesima disposizione normativa è causa di
responsabilità amministrativa;
" l'art. 36 comma 1 lettera a) del d.lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici)
stabilisce che per forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento
diretto da parte del responsabile del procedimento ;
" la fornitura rientra nelle categorie merceologiche elencate dall'art. 2 del
vigente regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, in
conformità al D.lgs 163/2006 e al D.P.R 207/2010;
" l'art. 5 del vigente Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi
in economia prevede che per provviste e prestazioni di importo inferiore ad €
40.000,00, oneri fiscali esclusi, l'addetto al servizio può provvedere direttamente alla
contrattazione, prescindendo dalla richiesta di più preventivi;

Constatato:
- che, ai sensi dell'art. 26  della L. 23.12.1999, n. 488, alla data odierna non esistono
convenzioni CONSIP S.p.A. aventi per oggetto la fonitura di cui sopra;
- che, l'importo della fornitura è comunque inferiore ad € 40.000 e che quindi si può
procedere,  in base all'art. 125 del D.LGS 50/2016 e all'art. 5 del vigente Regolamento
Comunale delle forniture di beni e servizi in economia, all'affidamento diretto ad un
operatore economico;

Visto il preventivo presentato in data 10 giugno 2019, dalla ditta "Legatoria Roscani
Angela" per la rilegatura dei registri di stato Civile relativi all'anno 2018, dei registri di
nascita relativi agli anni 1931,1936 e 1950 e della lista di Leva Classe 2002, per un
DETERMINE UFF.DEMOGRAFICI n. 14 del 18-07-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

importo complessivo di € 376,00, di cui: € 230,00 per la rilegatura di n. 10 registri di
Stato Civile Anno 2018 (la rilegatura è stata richiesta anche per il registro provvisorio
delle Unioni Civili istituito a decorrere dal 2016); €  15,00 per la rilegatura delle liste di
Leva Classe 2002, € 129,00 per la rilegatura dei registri di nascita Anno 1931, 1936 e
1950 (trattasi dei volumi maggiormente danneggiati e il preventivo è stato eseguito in
base alla grandezza del volume, al numero dei fogli contenuti e allo stato di usura dello
stesso e consiste nel rifacimento della legatura dei fogli e della copertina con cartone
rigido riportante l'incisione "Comune di Cingoli - Provincia di Macerata - Registro degli
atti di nascita" e con dorso ricoperto in tela con incisione "Atto di nascita - Anno ...."
ed € 2,00 per marca da bollo (fattura emessa senza apllicazione dlel'IVA ai sensi
dell'art. 1 commi 54 e 89 della Legge n. 190/2014);

Considerato che l'importo di spesa proposto nel preventivo non prevede aumenti di
costi rispetto al trascorso anno;

Preso atto della congruità del prezzo della suddetta Legatoria;

Ritenuto pertanto di poter affidare direttamente in economia alla ditta "Legatoria
Roscani Angela" con sede a Moie in Via Leopardi n. 19  il servizio in questione;

Visti:
1. la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 21/12/2018, esecutiva ai
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di previsione Anno 2019,
con i relativi allegati;
2. gli artt. 191, 182, 183 e 184 del T.U.E.L. che disciplinano le regole per
l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese, le fasi di spesa, l'impegno e la
liquidazione della spesa in particolare;
1. lo statuto comunale;
2. il regolamento di contabilità;
3. il regolamento comunale che disciplina le forniture di beni da eseguirsi in
economia modificato con deliberazione di C.C. n. 4 del 18/01/2013;
4. l'art. 9 del D.L. 78/2009 concernente i pagamenti delle P.A. e le direttive
organizzative impartite dall'Ente in materia di pagamenti con deliberazione di G.M. n.
74 dell'11/05/2012;
5. L'art. 125  lettera e) del D.lgs 50/2016 (Codice dei Contratti) e il DPR 207/2010
(Regolamento del Codice dei Contratti)
6. L'art. 26 della legge 488/199;

Considerata la regolarità tecnica e la copertura finanziaria della presente
determinazione, rientrante nel budget assegnato al Responsabile del Settore I - Affari
generali con il citato atto di giunta;
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L., rientrando il presente
atto tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obbiettivi dalla stessa
Giunta comunale predeterminati con il PEG esercizio finanziario 2019;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di rilegatura dei registri dello Stato Civile relativi all'anno 2018,
dei registri di nascita Anno 1931, 1936 e 1950 e della Lista di Leva Classe 2002, per le

DETERMINE UFF.DEMOGRAFICI n. 14 del 18-07-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ragioni espresse in premessa che formano parte essenziale ed integrante della presente
determinazione alla ditta "Legatoria Roscani Angela" con sede a Moie in Via Leopardi
n. 19 p.iva 01003660428;

3. di impegnare la spesa complessiva di € 376,00, al capitolo 244/2 del corrente
bilancio, che presente adeguata disponibilità;

4. di dare atto che sul sito dell'autorità di vigilanza è stato acquisito il seguente codice
SMART CIG: Z562938E2C;

5. di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del responsabile del
Servizio Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell'articolo 151, 4° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
6. di attestare la regolarità tecnica ed amministrativa della presente determinazione ai
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
7. di comunicare la presente determinazione all'organo di controllo interno ai sensi
dell'articolo 26, comma 3 bis della L. 488/99 inserito dal D.L. 12 luglio 2004, n. 168;
8. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio di questo Comune.

                                                                                  Il Responsabile del Servizio
                                                                                      Dott.ssa Stella Sabbatini

DETERMINE UFF.DEMOGRAFICI n. 14 del 18-07-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.DEMOGRAFICI n. 14 del 18-07-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


